П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 июня 2019 год

г. Дзержинск

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кончакова Г.В., 

при секретаре судебного заседания Лебедевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора г. Дзержинска Топоркова А.В., ФИО8, 

защитников - адвокатов Адвокатского кабинета г. Дзержинска НОКА: ФИО9, представившего удостоверение адвоката № и ордер №, Дудника И.В., представившего удостоверение адвоката № и ордер №, ФИО10, представившего удостоверение адвоката № и ордер №, ФИО11, представившего удостоверение адвоката № и ордер №, ФИО12, представившего удостоверение адвоката № и ордер №,

подсудимых, гражданских ответчиков: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), уроженца 

<

адрес>; гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>), уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты> не судимого, 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> образования 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты>, не судимого, 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (35 лет), уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты> не судимого,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дзержинске уголовное дело по обвинению ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17 в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ, ФИО14, в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180; ч. 1 ст. 222 УК РФ УК РФ

У С Т А Н О В И Л

Суд признает доказанным совершение ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17 преступлений при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с положениями Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту – "Закон №"), любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О федеральной службе по регулированию алкогольного рынка" утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

В соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции. 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидра, пуаре, медовухи.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Закона № алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками (далее по тексту – "ФСМ"). 

Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. 

- алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками (далее по тексту – "АМ"). Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Закона № федеральные специальные марки и акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Закона № за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции ФСМ" алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке ФСМ с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулирования алкогольного рынка. 

На основании п. 3 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции", изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

На основании п.п. 2 и 4 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции акцизными марками" акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Закона № При этом требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 3 п. 1 ст. 181 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №Налоговый кодекс Российской Федерации" (часть вторая) (далее по тексту "Закон № "подакцизными товарами признается: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации".

В нарушение указанного действующего законодательства Российской Федерации, ФИО13, осенью 2015 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от реализации в неограниченном количестве немаркированной контрафактной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью извлечения постоянного незаконного дохода и реализации своих преступных намерений, осознавая масштаб предстоящей криминальной деятельности, обладая организаторскими способностями, настойчивостью, целеустремленностью, пользуясь авторитетом среди родственников и знакомых, принял решение о создании на территории 

<

адрес> организованной преступной группы и стал предпринимать активные действия к ее созданию.

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО13 был разработан преступный план, в соответствии с которым, в нарушение требований Закона №, постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции ФСМ", постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции акцизными марками", Закона № № предполагалось осуществление деятельности по производству немаркированной контрафактной алкогольной продукции в специально арендованном для этого помещении, маркировка данной продукции поддельными федеральными специальными марками, и сбыт ее под видом легальной алкогольной продукции. При этом, создание указанной выше организации ФИО13 было направлено на извлечение дохода от сбыта немаркированной алкогольной продукции покупателям на территории 

<

адрес>. 

ФИО13 определил структуру создаваемой им организованной преступной группы, согласно которой организованная преступная группа должна была состоять из него самого, как руководителя, организатора и активного участника, а также активных участников – лиц осуществляющих контроль за производством алкогольной продукции на складе, продавца немаркированной алкогольной продукции на складе и лиц, осуществляющих производство.

После чего, ФИО13, обладая качествами лидера, финансовыми возможностями и специальными познаниями, начал активные самостоятельные действия, направленные на приискание средств и орудий совершения преступления, в том числе поддельных федеральных специальных марок, для осуществления незаконной деятельности по производству немаркированной контрафактной алкогольной продукции с извлечением дохода в крупном размере, а также придания ей видимости легальной алкогольной продукции, путем использования поддельных федеральных специальных марок, одновременно приступив к подбору и вовлечению в преступную деятельность других участников.

С этой целью, ФИО13, в указанное время начал осуществлять подбор участников в организованную преступную группу на основе наличия родственных связей, доверительных отношений, наличия личного автотранспорта, необходимого для перевозки немаркированной контрафактной алкогольной продукции, а также склонности к совершению противоправных действий и желания совершать преступления, что впоследствии обусловило ее устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воле организатора. 

В указанное время, осенью 2015 года, ФИО19 вовлек для участия в организованной группе в качестве лица, которое непосредственно будет организовывать производство немаркированной контрафактной алкогольной продукции и непосредственный контроль за производством, а впоследствии как продавца немаркированной алкогольной продукции ФИО14, который официально состоял в 

<

данные изъяты> – ФИО1, посвятив его в цели преступной деятельности создаваемой им организации и направление ее деятельности. Целесообразность и выгоду от участия в организованной преступной группе ФИО13 мотивировал высокими доходами от совместной преступной деятельности, необходимыми для материальных вложений в их семью, а также на покрытие имевшихся затрат, высокой конспирацией преступной деятельности. 

С целью осуществления указанной незаконной деятельности, сокрытия своей преступной деятельности от правоохранительных органов, в различное время ФИО14, по указанию руководителя преступной группы ФИО13, были приисканы помещения, используемые ими в последующем, совместно с соучастниками организованной группы, в различный промежуток времени в качестве помещений для производства и хранения немаркированной контрафактной алкогольной продукции, расположенные по адресам: 

<

адрес>, в которых осуществлялась преступная деятельность по производству немаркированной контрафактной алкогольной продукции и находилось оборудование, необходимое для ее осуществления.

Осенью 2015 года, ФИО14, по указанию и с ведома ФИО13, вовлек для участия в организованной преступной группе в качестве рабочих ФИО18 и ФИО17 

Кроме того, летом 2017 года, ФИО14, по указанию и с ведома ФИО13, вовлек для участия в организованной преступной группе в качестве рабочего ФИО16 Целесообразность и выгоду от участия в организованной группе ФИО14 мотивировал установленными для ФИО18, ФИО17 и ФИО16 вознаграждением - так называемой 

<

данные изъяты> в месяц, а также высокой конспирацией преступной деятельности. 

ФИО18, ФИО17 и ФИО16, разделяя данный преступный умысел, направленный на личное обогащение от реализации в неограниченном количестве немаркированной контрафактной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, добровольно дали свое согласие на участие в организованной группе и объединились в устойчивую, сплоченную организованную группу на территории 

<

адрес> под руководством ФИО13, в которой ФИО13 заранее разработал преступный план действий и распределил между участниками преступные роли. 

Согласно данному преступному плану ФИО13 и ФИО14 намеревались приобретать на территории 

<

адрес> в неустановленных следствием местах у ранее знакомых ФИО13 неустановленных в ходе следствия лиц в неограниченном количестве крышки, коробки, вторичную тару из – под алкогольной продукции, емкости различной вместимости, спиртосодержащую жидкость, разливочные, штамповочные аппараты, устройство для закручивания крышек, фильтр для очистки воды, оборудование для производства алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными маркам, осуществлять контроль за производством немаркированной контрафактной алкогольной продукцией, хранить в арендованных помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО13, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13, перевозить в целях последующего сбыта и продажи по более высоким по сравнению с закупочными, но по заниженным, по сравнению с розничными, ценам, не включающими акциз и налог на добавленную стоимость, различным покупателям из числа жителей 

<

адрес> в целях получения прибыли. 

ФИО13, являясь организатором, руководителем и одновременно активным участником организованной группы, осуществлял общее руководство и координацию действий участников организованной группы; приобретение оборудования и сырья необходимого для производства немаркированной алкогольной продукции, а именно: крышек, коробок, вторичной тары из – под алкогольной продукции, емкостей различной вместимости, спиртосодержащей жидкости, разливочных, штамповочных аппаратов, устройства для закручивания крышек, фильтра для очистки воды, оборудования для производства алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также сами поддельные федеральные специальные марки; осуществлял переговоры с покупателями; определял количество и ассортимент производимой и предлагаемой к продаже немаркированной контрафактной алкогольной продукции; производил расчеты с поставщиками и покупателями, устанавливал политику цен на производимый алкоголь, привлекал покупателей контрафактной алкогольной продукции, демонстрировал контрафактную алкогольную продукцию покупателям и осуществлял предложение к продаже как лично, так и по находившемуся в его пользовании мобильному телефону, давал пояснения покупателям по существу возникающих у них вопросов о стоимости, количестве, качестве имеющейся в наличии немаркированной контрафактной алкогольной продукции; на принадлежащих ему автомашинах 

<

данные изъяты>, осуществлял перевозку немаркированной контрафактной алкогольной продукции со склада к покупателям, принимал меры конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, при этом с данной целью приобретал сотовые телефоны и сим-карты, которые передавались участникам организованной преступной группы и использовались ими исключительно с целью общения между собой, поставщиками и покупателями немаркированной контрафактной алкогольной продукции; а также контролировал процесс по незаконному обороту алкогольной продукции в целом. 

При создании организованной преступной группы, организатором и руководителем группы ФИО13 была разработана и впоследствии использована система денежного вознаграждения каждому участнику организованной преступной группы в зависимости от объёма реализации немаркированной контрафактной алкогольной продукции. Указанное вознаграждение руководителем организованной группы ФИО13 начислялось участникам организованной преступной группы ФИО18, ФИО17, ФИО16 в виде 

<

данные изъяты> в месяц, участнику организованной преступной группы ФИО14 - в виде 

<

данные изъяты> в месяц. Руководитель организованной группы ФИО13 получал доход от всей суммы незаконной деятельности, осуществляемой всеми исполнителями организованной преступной группы, в зависимости от суммы преступного дохода за определенный период за вычетом расходов на содержание арендованных помещений и других административных затрат.

ФИО14, являясь активным участником организованной преступной группы, осуществлял контроль и организацию деятельности по производству немаркированной контрафактной алкогольной продукции в арендованных им по указанию ФИО13 помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; на принадлежащих ему автомобилях 

<

данные изъяты>, осуществлял перевозку немаркированной контрафактной алкогольной продукции; осуществлял прием сырья и тары для производства немаркированной алкогольной продукции; осуществлял распределение и выдачу вознаграждения участникам организованной преступной группы ФИО18, ФИО17 и ФИО16; осуществлял контроль и организацию деятельности по отгрузке и перевозке немаркированной контрафактной алкогольной продукции с места производства в места хранения; осуществлял сбыт немаркированной контрафактной продукции покупателям. 

ФИО18, ФИО17 и ФИО16, являясь активными участниками организованной преступной группы, осуществляли непосредственное производство немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, которое заключалось в смешивании в емкости этилового спирта с водой с последующим розливом и закупоркой водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки с целью последующего сбыта, а также использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, путем приклеивания их на бутылки с контрафактной алкогольной продукцией. 

Таким образом, с осени 2015 года, на территории 

<

адрес>, ФИО13 умышленно создал преступную организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сплоченностью, наличием материально-финансовой базы, единым преступным умыслом всех ее участников, длительностью противоправной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, масштабностью преступной деятельности, распространившейся на территории 

<

адрес>. В данной организованной преступной группе ФИО13 отвел себе роль руководителя и активного участника, а ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16, являлись активными участниками организованной преступной группы. 

Созданная ФИО13 организованная группа объединилась на основе совпадения преступных корыстных интересов и обладала всеми необходимыми признаками: высокой степенью организованности, сплоченностью, мерами конспирации от правоохранительных органов, созданной внутренней структурой, направленностью и умыслом на совершение умышленного корыстного тяжкого преступления - на извлечение дохода в крупном размере от осуществления незаконной деятельностина территории 

<

адрес> в нарушение требований законодательства Российской Федерации, регулирующего осуществление производства и сбыта алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно: Закона №, постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции ФСМ", постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции акцизными марками", Закон № №

Кроме того, созданная ФИО13 организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью преступных связей, так как ее участники в процессе совершения преступления общались и взаимодействовали между собой;

- стабильностью руководящего состава и согласованностью действий, так как авторитет ФИО13, как организатора группы, был непоколебим среди ее участников;

- слаженностью взаимодействия участников организованной группы;

- четким распределением между участниками организованной группы ролей и функций;

- наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении указанного преступления;

- распределением дохода, полученного от незаконной деятельности среди участников организованной группы.

Организованная группа, сформированная и возглавляемая ФИО13, действовавшая на территории 

<

адрес>, имела все обязательные признаки организованной группы, которые выразились в следующем:

- организованная группа, созданная и возглавляемая ФИО13, обладала признаком устойчивости, что подтверждается стабильностью основного состава участников группы, объединенных единым преступным умыслом, направленным на осуществление незаконной банковской деятельности, тесной взаимосвязью между участниками группы и согласованностью их действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, длительностью существования организованной группы, деятельность которой продолжалась на протяжении более полутора лет, в период с осени 2015 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, до 17 октября 2017 года, то есть до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами; 

- организованная группа обладала признаком сплоченности, о чем свидетельствуют планирование деятельности, наличие у руководителя и участников группы единого умысла на совершение именно тяжкого преступления, а также наличие психологического единства участников группы и осознания ими общих целей функционирования группы,своей принадлежности к ней в результате предварительного распределения преступных ролей, исполнение которых всеми участниками организованной группы для каждого признаны обязательными. Кроме того, общие правила поведения и наличие контроля со стороны организатора и руководителя группы за соблюдением строгой дисциплины, постоянная взаимосвязь между участниками организованной группы, контроль и поддержка, а также устоявшиеся связи между участниками организованной группы, согласованный характер действий направленных на достижение единой преступной цели; в использовании системы конспирации и защитных мер, которые выражались в намерении скрыть свою преступную деятельность под видом легальной продажи алкогольной продукции, частой сменой места для производства немаркированной алкогольной продукции, приобретения и использования сотовых телефонов и сим-карт, зарегистрированных на третьих лиц, использование в телефонных переговорах зашифрованных слов и наименований. 

- преступная группа обладала признаком организованности, то есть участники группы тщательно заранее планировали свою преступную деятельность, преступление совершалось по одной заранее разработанной схеме, с использованием одних и тех же способов, существовало четкое распределение преступных ролей между участниками группы и безупречная система подчиненности участников организованной группы ее организатору и руководителю.

Незаконная деятельность организованной группы под руководством ФИО13 была пресечена сотрудниками полиции 17 октября 2017 года.

Конкретная преступная деятельность организованной преступной группы под руководством ФИО13, участниками которой были ФИО14, ФИО18, ФИО17 и ФИО16 выразилась в следующем: 

1). В период с осени 2015 года по 17 октября 2017 года, ФИО13, являясь организатором, руководителем и активным участником созданной им организованной преступной группы, зная, что оборот алкогольной продукции, этилового спирта и маркировка алкогольной продукции подлежит обязательному государственному регулированию, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (вместе с "Правилами нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой продукции"), на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО14, ФИО20, ФИО17 и ФИО16 осознавая, что не имеют права на производство, приобретение, хранение и оптовую (розничную) продажу продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право хранения этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, нарушив Федеральный закон РФ № РФ от ДД.ММ.ГГГГ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", незаконно производили, приобретали, перевозили, хранили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в крупном размере и осуществляли продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Так, в период с осени 2015 года до 17 октября 2017 года, ФИО14, являясь участником организованной преступной группы, по указанию ФИО13, арендовал поочередно складские помещения предназначенные для производства, хранения, демонстрации ассортимента контрафактной алкогольной продукции покупателям и продажи контрафактной алкогольной продукции, расположенные по адресам: 

<

адрес>. 

В период с осени 2015 года до 17 октября 2017 года, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенными преступными ролями, ФИО18, ФИО17 и ФИО16, находясь в неустановленных местах, а также в складских помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, осуществляли незаконное производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

ФИО14, являясь активными участниками организованной преступной группы, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенными ему преступной ролью, осуществлял контроль и организацию деятельности по производству немаркированной алкогольной продукции; осуществлял прием сырья и тары для производства немаркированной алкогольной продукции; осуществлял распределение и выдачу вознаграждения участникам организованной преступной группы ФИО18, ФИО17 и ФИО16; осуществлял контроль и организацию деятельности по отгрузке и перевозке немаркированной алкогольной продукции с места производства в места хранения; осуществлял сбыт немаркированной контрафактной продукции покупателям. 

ФИО13, являясь руководителем организованной группы и ее активным участником, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в целях производства и последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, осуществляли поиск потенциальных поставщиков сырья и оборудования для производства немаркированной алкогольной продукции и покупателей немаркированной алкогольной продукции, связь с которыми осуществлял посредством телефонных переговоров, в ходе которых сообщал покупателям информацию о наличии товара, его стоимости, осуществляли предложение к продаже, обсуждали количество товара, место и время его сбыта, принимали заказы от потенциальных покупателей на конкретную алкогольную продукцию. 

Сбыт немаркированной контрафактной продукции по договоренности с покупателями ФИО13 и ФИО14 осуществлял путем продажи немаркированной алкогольной продукции покупателям непосредственно в месте хранения, а именно, в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО13 и в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13, а так же по месту нахождения покупателя, либо в иных местах, оговоренных с покупателями.

Связь с покупателями контрафактной алкогольной продукции ФИО13 и ФИО14 осуществляли посредством телефонных переговоров, в ходе которых договаривались о месте и времени поставки, количестве, ассортименте, стоимости алкогольной продукции, способе доставки, соблюдая при этом меры конспирации.

Кроме того, ФИО13 и ФИО14, осуществляли перевозку контрафактной алкогольной продукции на находящихся в пользовании ФИО13 автомобилях "

<

данные изъяты>, на находящихся в пользовании ФИО14 автомобилях 

<

данные изъяты> и, с целью последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, предназначенную для продажи, в заранее обусловленные места 

<

адрес>, где передавали покупателям контрафактную алкогольную продукцию и принимали от покупателей денежные средства. 

ФИО18, ФИО17 и ФИО16, согласно отведенной им преступной роли, осуществляли непосредственное производство немаркированной алкогольной продукции, которое заключалось в смешивании в емкости этилового спирта с водой с последующим розливом и закупоркой водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки, с целью последующего сбыта, а также для придания товарного вида произведенной спиртосодержащей продукции, наклеивали заведомо поддельные федеральные специальные марки, приобретенные ранее ФИО13 у неустановленного лица при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах.

Сбыт контрафактной алкогольной продукции осуществлялся ФИО13 и ФИО14 в период с осени 2015 года по 17 октября 2017 года на территории 

<

адрес> неустановленным лицам в неустановленном месте, в том числе: 

- у ТЦ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> – ФИО3, в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве, 

- у 

<

адрес> – ФИО4, в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве,

- у 

<

адрес> – ФИО5, в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве,

- у 

<

адрес> – ФИО6, в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве,

- у 

<

адрес> – ФИО7, в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве,

- у 

<

адрес> – ФИО2, в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве.

В период с осени 2015 года по 17 октября 2017 года, ФИО13 и ФИО14, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно между собой, осуществляли, таким образом продажу контрафактной немаркированной алкогольной продукции гражданам из числа жителей 

<

адрес>, в том числе: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, а также иным неустановленным лицам. 

Таким образом, ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО17, ФИО16, в период с осени 2015 года по 17 октября 2017 года, действуя в составе организованной преступной группы, осуществили производство, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу в помещениях по адресам: 

<

адрес>, в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО13, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13, контрафактной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в том числе обнаруженной и изъятой сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска 17 октября 2017 года: 633 бутылки объемом по 0,25 л с этикетками марки Водка 

<

данные изъяты> 2712 бутылок объемом по 0,5 л с этикетками марки Водка 

<

данные изъяты> 96 бутылок объемом по 0,5 л. с этикетками марки Водка 

<

данные изъяты> 276 бутылок объемом по 0,5 л. без этикеток.

В соответствии с Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", минимальная рыночная стоимость одной бутылки алкогольной готовой продукции - водки, объемом 0,5 литра, не ниже которой осуществляется розничная продажа, составляет 

<

данные изъяты>

Таким образом, общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции по состоянию на октябрь 2017 года, составила 697102,50 рублей, что является крупным размером.

Согласно заключениям судебных физико-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - жидкость, содержащаяся в изъятых бутылках, является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта от 23,6 % об. до 38,1 % об. 

Согласно заключениям судебных технико-криминалистических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 5263э от ДД.ММ.ГГГГ, 5261э от ДД.ММ.ГГГГ, 133э от ДД.ММ.ГГГГ – федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки, не соответствуют образцам, изготовленным ФГУП 

<

данные изъяты> 

17.10.2017 года незаконная деятельность организованной группы под руководством ФИО13 пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

2). Кроме того, осенью 2015 года, ФИО13, являясь руководителем и активным участником организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО14, являющемуся активным участником организованной преступной группы, использовать для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, с целью придания товарного вида производимой на организованном им производстве алкогольной продукции.

ФИО13 и ФИО14, действуя в составе организованной преступной группы, с целью осуществления своего преступного плана, посвятили в свои преступные намерения активных участников организованной преступной группы ФИО18, ФИО17 и с лета 2017 года, ФИО16, предложив им совместно с целью производства и сбыта контрафактной алкогольной продукции, использовать для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки. 

ФИО18, ФИО17 и ФИО16, являясь участниками организованной преступной группы под руководством ФИО13, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями и рассчитывая на незаконное обогащение и получения денежных средств, выразили свое добровольное согласие на участие в совершении умышленного преступления.

При этом, ФИО13 и ФИО14, в период с осени 2015 года по июль 2017 года, с целью реализации своего преступного умысла, приобрели при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, поддельные федеральные специальные марки, крышки, коробки, вторичную тару из – под алкогольной продукции, емкости различной вместимостью, спиртосодержащую жидкость, разливочные, штамповочные аппараты, устройство для закручивания крышек, фильтр для очистки воды, оборудование для производства алкогольной продукции, которые в последующем хранились в складских помещениях по адресу: 

<

адрес>, и домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>. 

Для реализации намеченного преступного плана ФИО13 и ФИО14, распределили преступные роли следующим образом: ФИО13 и ФИО14 возложили на себя обязанность по производству, хранению и сбыту немаркированной алкогольной продукции; ФИО18, ФИО17 и ФИО16 осуществляли непосредственное производство немаркированной алкогольной продукции, которое заключалось в смешивание в емкости этилового спирта с водой с последующим розливом и закупоркой водно-спиртовой смеси в стеклянные бутылки с целью последующего сбыта, а также для придания товарного вида произведенной спиртосодержащей продукции наклеивали заведомо поддельные федеральные специальные марки. 

В период с осени 2015 года по июль 2017 года, ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО17 и ФИО16, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде производства алкогольной продукции, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые не являлись документами государственной отчетности и не могли удостоверять законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания товарного вида производимой алкогольной продукции, находясь в складских помещениях по адресам: 

<

адрес>, и домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>, используя заранее приобретенные при неустановленных обстоятельствах заведомо поддельные федеральные специальные марки, совершили в составе организованной преступной группы, использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, а именно наклеивание заведомо поддельных федеральных специальных марок, не соответствующих аналогичной продукции предприятий ФГУП 

<

данные изъяты>, в том числе на стеклотару с водно – спиртовой смесью: 

- 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой марки 

<

данные изъяты>" с серийным номером №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции с нумерацией: №, наклеенная на представленную на экспертизу бутылку с этикеткой 

<

данные изъяты> изготовлена не производством ФГУП 

<

данные изъяты> а изготовлена способом высокой печати эластичными печатными формами. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции с нумерацией №, расположенная на стеклянной бутылке с этикеткой 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 л, - выполнена не производством ФГУП 

<

данные изъяты> а с использованием формы (форм) высокой печати.

- 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой марки 

<

данные изъяты> с серийным номером №.

- 1 бутылка объемом 0,25 литра с этикеткой марки 

<

данные изъяты> с серийным номером №.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ федеральная специальная марка разряда №, расположенная на бутылке емкостью 0,5 л с прозрачной жидкостью (на бутылке имеется этикетка 

<

данные изъяты> федеральная специальная марка разряда №, расположенная на бутылке емкостью 0,25 л с прозрачной жидкостью (на бутылке имеется этикетка 

<

данные изъяты> изготовлены не производством ФГУП 

<

данные изъяты> Основные изображения данных ФСМ нанесены способом флексографии.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные бутылки с наклеенными на них поддельными федеральными специальными марками изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

3). Кроме этого, в период с осени 2015 года по 17 октября 2017 года, ФИО13, являясь руководителем и активным участником организованной преступной группы, имея преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО14, являющемуся активным участником организованной группы, организовать незаконное производство, хранение в целях сбыта и продажу контрафактной алкогольной продукции с незаконным использованием товарных знаков водки 

<

данные изъяты> 

ФИО13 и ФИО14, действуя в составе организованной группы, с целью осуществления своего преступного плана, посвятили в свои преступные намерения активных участников организованной преступной группы ФИО18, ФИО17 и ФИО16, предложив им совместно производить, хранить в целях последующего сбыта контрафактную алкогольную продукцию с незаконным использованием товарных знаков водки 

<

данные изъяты> 

ФИО18, ФИО17 и ФИО16, являясь участниками организованной преступной группы под руководством ФИО13, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями и рассчитывая на незаконное обогащение и получение денежных средств, выразили свое добровольное согласие на участие в совершении умышленного преступления. 

Для реализации намеченного преступного плана ФИО13 и ФИО14 распределили преступные роли следующим образом: ФИО13, являясь руководителем организованной преступной группы, возложил на себя полномочия по руководству преступной деятельности, направленной на производство, хранение и сбыт спиртосодержащей продукции с незаконным использованием товарных знаков водки 

<

данные изъяты> ФИО14, являясь активным участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, выполнял обязанность по производству, хранению с целью последующего сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции с незаконным использованием товарных знаков водки 

<

данные изъяты> ФИО18, ФИО17 и ФИО16, являясь активными участниками организованной преступной группы, непосредственно осуществляли производство спиртосодержащей продукции с незаконным использованием товарных знаков водки 

<

данные изъяты> которое заключалось в смешивании в емкости этилового спирта с водой с последующим розливом в стеклянные бутылки, закупоркой их крышками и наклеиванием на бутылки этикеток с использованием товарных знаков водки 

<

данные изъяты> 

В период времени с осени 2015 года по 17 октября 2017 года, ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО17 и ФИО16, действуя в составе организованной преступной группы, во исполнение своего преступного плана и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея на то разрешения законного правообладателя товарных знаков 

<

данные изъяты> в нарушение требований ст. 1484 Гражданского кодекса РФ, находясь в складских помещениях по адресам: 

<

адрес>, и домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>, осуществляли незаконное производство, хранение с целью последующего сбыта и сбыт спиртосодержащей контрафактной продукции, объёмом 0,5 литров каждая, под видом водки 

<

данные изъяты>

Согласно ч. 1 ст. 1225 ГК РФ, результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе, товарные знаки и наименования мест происхождения товаров.

Согласно ч. 2 ст. 1225 ГК РФ, интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно ч. 1 ст. 1229 ГК РФ, гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, если Гражданским Кодексом не предусмотрено иное.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующий результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, отдельно предусмотренных Гражданским Кодексом Российской Федерации. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Гражданским Кодексом Российской Федерации), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 1477 ГК РФ, на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. Согласно ст. 1478 ГК РФ, обладателем исключительного права на товарный знак может быть юридическое лицо или индивидуальный предприниматель. Согласно ст. 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации. Товарный знак может быть зарегистрирован в любом цвете или цветовом сочетании.

Исходя из смысла ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории РФ, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию РФ.

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Согласно ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначения, являются контрафактными.

На бутылке оригинальной водки 

<

данные изъяты> размещено 11 товарных знаков (свидетельства о регистрации: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №), зарегистрированных на правообладателя 

<

данные изъяты> и один - на правообладателя 

<

данные изъяты> (свидетельство о регистрации №), в порядке, установленном на территории Российской Федерации, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ указанная контрафактная продукция была изъята в ходе проведения обысков в складском помещении по адресу: 

<

адрес>; домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>; в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта №ДД.ММ.ГГГГ.18 от ДД.ММ.ГГГГ выявленные сравнительные признаки различия исследуемой оригинальной продукции: "водка 

<

данные изъяты> позволяют сделать вывод, что «бутылка со спиртосодержащей жидкостью "водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра", в количестве 3 штук, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес>; домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>; в гараже №, расположенном по адресам: 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> имеет характерные признаки различия между товарным знаком «водка 

<

данные изъяты> зарегистрированным в Государственном реестре товарных знаков обслуживания РФ и изображениями на этикетках, упаковке и знаков обслуживания РФ и изображениям на этикетках, упаковке, с оригинальной бутылкой «водка 

<

данные изъяты> а именно:

- стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, изъятые в ходе обыска в помещении расположенного по адресу 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> гараж №, в складском помещении по адресу 

<

адрес>, домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>, не соответствует оригинальной стеклотаре (на донной части изъятой продукции отсутствует клеймо завода изготовителя стеклобутылки, объемный товарный знак – эмбоссинг надписи 

<

данные изъяты> на теле бутылки не соответствует оригинальному по шрифту букв);

- укупорочный колпак отличается от оригинального, объемный товарный знак – эмбоссинг надписи 

<

данные изъяты> на укупорочном колпаке не соответствует оригинальному по объемной глубине и четкости исполнения;

- укупорочный колпачок имеет слабую упаковку и "подтекает";

- этикетка водочной бутылки не соответствует оригинальной этикетке в части: все верхняя часть этикетки из изъятой продукции выполнена в голубых тонах, тогда как на оригинальной этикетке верхний край выполнен в белом цвете с последующим плавным переходом в голубой, рисунок «елей» в верхней части этикетки выполнен не четко, "размыто", тогда как на оригинальной этикетке рисунок выполнен аккуратно, с хорошо прорисованными деталями, кроме того шрифт букв на этикетке изъятой продукции не соответствует оригинальному шрифту (размер шрифта у оригинала меньше);

- цвет и размер шрифта этикетки стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, изъятые в ходе обыска в помещении расположенного по адресу 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> гараж №, в складском помещении по адресу 

<

адрес>, домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>, не соответствует оригиналу;

- этикетка изъятой продукции стеклобутылки со спиртосодержащей жидкостью водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, изъятые в ходе обыска в помещении расположенного по адресу 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> гараж №, в складском помещении по адресу 

<

адрес>, домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>, приклеена не симметрично, отсутствует объемная печать продукции на этикетке, не соответствие размера шрифтов;

- этикетка оригинальной продукции имеет "объемную" печать;

- этикетка оригинальной продукции – водка 

<

данные изъяты> имеет серебристую обводку наименования, этикетка изъятой продукции имеет обводку наименования синего цвета и не соответствует оригиналу;

- на этикетке изъятой продукции бутылки со спиртосодержащей жидкостью водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, изъятые в ходе обыска в помещении расположенного по адресу 

<

адрес>, ГСК 

<

данные изъяты> гараж №, в складском помещении по адресу 

<

адрес>, домовладении с подсобными помещениями 

<

адрес>, шрифт печати даты розлива продукции не соответствует шрифту используемого заводом изготовителем оригинальной продукции. 

Стоимость одной бутылки объёмом 0,5 литров легальной продукции водка 

<

данные изъяты> произведённой заводом-изготовителем, составляет 

<

данные изъяты> 

Тем самым ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО17 и ФИО16, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, причинили своими незаконными действиями, крупный материальный ущерб правообладателю 

<

данные изъяты>, а также вред деловой репутации, то есть моральный вред правообладателю компании 

<

данные изъяты> 

Кроме этого, ФИО14, 15.10.2017, около 20.00 час., находясь на парковке около магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>-г, нашел на земле полиэтиленовый сверток, в котором находился пистолет черного цвета с коричневой ручкой, который относится к категории огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты> у ФИО14, не имеющего соответствующего разрешения на приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия, возник умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку указанного пистолета. 15.10.2017, около 20.00 час., ФИО14, находясь на парковке около магазина "

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>-г, в осуществление своего преступного умысла, понимая и осознавая незаконность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ "Об оружии", поднял с земли сверток с названным пистолетом, положил его на коврик за водительским сиденьем автомобиля 

<

данные изъяты>, находящегося в его пользовании, тем самым, незаконно приобрел короткоствольный, гладкоствольный пистолет 

<

данные изъяты> который незаконно хранил в указанном автомобиле, перевозя его каждый раз в момент использования автомобиля, до проведения обыска в автомобиле - 17.10.2017, 12.10 час., произведенного у 

<

адрес>, в ходе которого, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят короткоствольный, гладкоствольный пистолет 

<

данные изъяты>

Подсудимые ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17 в судебном заседании пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, с обвинением они согласны, свою вину в совершении преступлений признают полностью, полностью признают фактические обстоятельства содеянного, форму своей вины, мотив совершенных деяний, раскаиваются в совершенных преступлениях, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно в присутствии защитников и после консультации с ними, они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, изложенные в нормах главы 40 УПК РФ соблюдены: подсудимые обвиняются в совершении преступлений наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, заявлены добровольно, после консультации наедине с защитниками и в присутствии защитников, подтверждены в судебном заседании, подсудимые понимают в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально – правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка: а) с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; б) с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления; в) освобождением от взыскания процессуальных издержек; г) невозможностью обжалования приговора в апелляционном и кассационном порядках в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель в судебном заседании и представитель потерпевшего, согласно материалов дела и телефонограмме, не возражают против заявленного обвиняемыми ходатайства и согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17, каждого, 

- по факту производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции в период с осени 2015 по 17.10.2017 – по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, организованной группой;

- по факту использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок в период с осени 2015 по 17.10.2017 - по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ);

- по факту незаконного использования чужого товарного знака в период с осени 2015 по 17.10.2017 – по ч. 4 ст. 180 УК РФ – как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное организованной группой, соглашаясь с позицией государственного обвинителя и исключая из обвинения квалифицирующий признак "если это деяние совершено неоднократно", как излишне вменный, что никоим образом не увеличивает объем обвинения, не нарушает права подсудимых на защиту и для этого не требуется исследования доказательств.

- действия ФИО14 по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки огнестрельного оружия 15.10.2017 – по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимых, судом установлено следующее. 

ФИО13 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (т.12, л.д.100), 

<

данные изъяты>

ФИО14 

<

данные изъяты> по месту жительства, работы характеризуется положительно (т.3, л.д. 150 – 152, т. 13, л.д. 168), 

<

данные изъяты>

ФИО18 

<

данные изъяты> по месту жительства, работы характеризуется положительно (т.15, л.д. 10, т.17, л.д. 29), 

<

данные изъяты>

ФИО16 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (т.15, л.д. 247), 

<

данные изъяты>

ФИО17 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимым наказания, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимым суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60, 67 УК РФ и принципом справедливости, учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности и личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ в совершении которого обвиняются подсудимые ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17 суд принимает во внимание, что деяния совершенны в сфере экономической деятельности, являются умышленными, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких, а преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО14 – к преступлению средней тяжести, за совершение которых, уголовным законом, наряду с альтернативными видами наказания, предусмотрено наказание и в виде лишения свободы. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО13, суд признает в соответствии с п. 

<

данные изъяты> ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном (заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке), положительные характеристики с места жительства и работы, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО14, суд признает в соответствии с п. 

<

данные изъяты> ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном (заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке), положительные характеристики с места жительства и работы, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО18, суд признает в соответствии с п.п. 

<

данные изъяты> "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в добровольном сообщении органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном (заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке), положительные характеристики с места жительства и работы, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО16, суд признает в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в добровольном сообщении органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном (заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке), положительные характеристики с места жительства, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО17, суд признает в соответствии с п.п. 

<

данные изъяты> "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в добровольном сообщении органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном (заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке), положительные характеристики с места жительства, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновных, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд находит справедливым и соразмерным содеянному ФИО13, ФИО16 ФИО18, ФИО17 по п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ, ФИО14 – по п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180; ч. 1 ст. 222 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы, в то время как менее строгие виды наказаний, предусмотренные за совершение данных преступлений, не смогут обеспечить достижение целей наказания и оснований для их назначения, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО13, за преступления, предусмотренные п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ, ФИО14,– за преступления, предусмотренные п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180; ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми, назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО16 ФИО18, ФИО17 за преступления, предусмотренные п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ, суд назначает последовательно наказание по правилам: 

- ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми, назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

- ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

С учетом характера, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, совершения преступлений впервые, признания вины и раскаяния в содеянном, личности подсудимых ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17, которые социально адаптированы, имеют постоянное место жительства, трудоустроенность ФИО14, ФИО21, 

<

данные изъяты> у ФИО13, ФИО14, ФИО17, 

<

данные изъяты> ФИО13, положительные характеристики, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания, то есть, с применением ст. 73 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, с возложением исполнения определенных обязанностей, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимых, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечать задачам их исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначения наказания ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17, суд не находит.

Исходя из тяжести, характера и обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимых, роли каждого в совершении преступлений, для достижения целей наказания и их исправления, суд находит справедливым и соразмерным назначить ФИО13, за преступления, предусмотренные п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ, ФИО14 за преступления, предусмотренные п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180; ч. 1 ст. 222 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого, суд определяет с учетом имущественного положения подсудимых и их семей, наличия у ФИО13, ФИО14 

<

данные изъяты> а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иного дохода.

Исходя из тяжести, характера и обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимых, роли каждого в совершении преступления, суд не усматривает оснований для назначения ФИО18, ФИО17, ФИО16 за преступления, предусмотренные п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о назначении подсудимым наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ и, исходя из того, что совершенные ФИО13, ФИО18, ФИО16, ФИО17, преступления относятся к категории тяжких, ФИО14 – тяжких и средней тяжести, назначает им основное и дополнительное наказания путем частичного сложения назначенных наказаний.

Определяя вид и меру наказания подсудимым, суд исходит из необходимости назначения им справедливого наказания, способствующего решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 6, 7 и 43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимых, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО16, ФИО17, без реального отбывания наказания, избранная им мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменению не подлежит.

Судом установлено, что ФИО13 задержан в соответствии со ст. 91-92 УПК РФ 17 октября 2017 года в 22 часа 30 минут (т.11, л.д. 101 – 105). 19.10.2017 ему избрана мера пресечения в виде заключение под стражу (т.12, л.д. 5 – 6). 15.03.2018 постановление о продлении срока содержания под стражей отменено, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т.12, л.д. 28 – 31). 07.10.2018 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (т.12, л.д. 79 – 81, 82 – 84, 85).

ФИО14 задержан в соответствии со ст. 91 - 92 УПК РФ 17 октября 2017 года (т.12, л.д. 124 – 127). 19.10.2017 ему избрана мера пресечения в виде заключение под стражу (т.13, л.д. 87 – 88). 15.03.2018 постановление о продлении срока содержания под стражей отменено, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т.13, л.д. 106 – 107). 07.10.2018 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (т.13, л.д. 144 – 146, 147-149, 150).

ФИО18 задержан в соответствии со ст. 91 – 92 УПК РФ 17 октября 2017 года (т.13, л.д. 169 – 170). 19.10.2017 ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т.14, л.д. 157 – 158). 07.10.2018 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (т.14, л.д. 214 – 216, 217 – 219, 220).

ФИО16 задержан в соответствии со ст. 91 – 92 УПК РФ 17 октября 2017 года (т.15, л.д. 11 – 12). 19.10.2017 ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.15, л.д. 147 – 149). 15.03.2018 постановление о продлении срока содержания под стражей отменено, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т.15, л.д. 167 – 168). 07.10.2018 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (т.15, л.д. 225 – 227, 228 – 230, 231).

ФИО17 задержан в соответствии со ст. 91 – 92 УПК РФ 17 октября 2017 года (т.16, л.д. 1 – 3). 19.10.2017 ему избрана мера пресечения в виде заключение под стражу (т.16, л.д. 138 – 140, 141 – 143). 15.03.2018 постановление о продлении срока содержания под стражей отменено, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т. 16 л.д. 164-165). 07.10.2018 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (т.16, л.д. 202 – 204, 205 – 207, 208).

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Судом установлено, что вещественными доказательствами по уголовному делу признаны принадлежащие подсудимым:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат, на основании ст. ст. 131, 132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 302 – 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – на срок 3 года со штрафом в размере 300000 рублей в доход государства;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – на срок 4 года со штрафом в размере 700000 рублей в доход государства;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ – на срок 2 года со штрафом в размере 200000 рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 1000000 (один миллион) рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО13 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, после вступления приговора в законную силу, явиться для постановки на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно – исполнительной инспекции в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180; ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – на срок 2 года со штрафом в размере 200000 рублей в доход государства;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – на срок 4 года со штрафом в размере 700000 рублей в доход государства;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ – на срок 2 года со штрафом в размере 100000 рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – на срок 1 год со штрафом в размере 10000 рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО14 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, после вступления приговора в законную силу, явиться для постановки на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно – исполнительной инспекции в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – на срок 3 года;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ – на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО18 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, после вступления приговора в законную силу, явиться для постановки на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно – исполнительной инспекции в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – на срок 3 года;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ – на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО16 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, после вступления приговора в законную силу, явиться для постановки на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно – исполнительной инспекции в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1; ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – на срок 3 года;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ – на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО17 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, после вступления приговора в законную силу, явиться для постановки на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно – исполнительной инспекции в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> удовлетворить. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, осужденный вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции лично.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать на них свои возражения в течении 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Пригласить защитника по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении другого защитника. 

Председательствующий __________п/п _________ Г.В.Кончаков

Копия верна:

Судья

Секретарь